
 - 1 - 

Modulo di dichiarazione “A” 

 
OGGETTO : PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.2 FABBRICATI 
PER COMPLESSIVI N.40 ALLOGGI DI E.R.P. NEL COMUNE DI FOGGIA – ZONA “CROCI NORD – VIA 
LUCERA”.  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E RELATIVE DICHIARAZIONI  
 
 

Spett/le Istituto Autonomo Case Popolari 
della Provincia di Foggia 
Via R.Caggese n.2 
71121      FOGGIA 

 
 
Il sottoscritto ______________________________________________________________nato il________________ 
 
a _______________________________________________________ c.fiscale ______________________________ 
 

in qualità di ____________________________________________________________________________________  
 
dell’Impresa ___________________________________________________________________________________ 
 
con sede in  __________________________________________ Via______________________________________ 
 

Tel. ____________________________ cellulare __________________________ fax _________________________  
 
e-Mail _______________________________________  *pec ____________________________________________ 
                                                                                    (* campo obbligatorio) 

c.fiscale ditta _________________________________  partita IVA _____________________________________ 
 
con espresso riferimento all’Impresa che rappresenta, 

 
CHIEDE   

 
di essere ammesso alla procedura aperta di cui in oggetto, come :  
 

Impresa singola ; 
 

            Capogruppo di una associazione di imprese costituita o costituenda di tipo ________________ 
            (specificare se trattasi di A.T.I. di tipo orizzontale o verticale) con la quota di _______________________ % ; 

 
Mandante di una associazione di imprese costituita o costituenda di tipo __________________ 

               (specificare se trattasi di A.T.I. di tipo orizzontale o verticale) con la quota di _______________________ % ; 
            

Consorzio ; 
            
Altro (specificare) _______________________________________________________________________ 

 
 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445 del 28.12.2000, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art.76 del citato D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate 

 
DICHIARA 

 
1 -di non trovarsi in stato di  fallimento ,  di  liquidazione coatta , di  concordato  preventivo, salvo il caso di cui 
all’art.186-bis del regio decreto 16 marzo 1942 n.267, e l’insussistenza di procedimenti in corso per la 
dichiarazione di una di tali situazioni ; 
 
2 -di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art.17 della Legge 19.03.1990 n.55 ; 
 



 - 2 - 

3 -di non  aver  commesso  gravi  infrazioni , debitamente accertate , alle  norme  in  materia  di  sicurezza  e a 
    ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio ; 
 
4 -di non aver commesso grave negligenza  o  malafede  nell’esecuzione delle prestazioni affidate da  questa 
     S.A. ; dichiara altresì di non aver commesso un errore grave nell’esercizio della propria attività professionale 
     accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte di questa S.A. ; 
 
5 -di non aver commesso violazioni  gravi , definitivamente  accertate , rispetto agli  obblighi  relativi  al  paga-    
     mento  delle  imposte  e  tasse ,  secondo  la  legislazione  italiana  o  quella  dello  Stato  in cui si è stabilito . 
     Dichiara  inoltre , ai  fini  dell’accertamento  del  requisito  di  che  trattasi  , che  l’ufficio  dell’Agenzia  delle 

     Entrate  territorialmente  competente alle verifiche  è  l’Agenzia  di _______________________________________ 

     con sede in Via ___________________________________________________________ C.A.P._______________________ 

     Tel.____________________________   Fax ____________________________ ; 
 
6 -che nei propri confronti non risulta , ai sensi dell’art.38, comma 1-ter, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., l’iscrizione 
     nel  casellario  informatico  di  cui  all’art.7 , comma 10 ,  del  predetto  Decreto ,  per  aver presentato falsa 
     dichiarazione o  falsa documentazione  in  merito  ai  requisiti  e  condizioni  rilevanti per la partecipazione a 
     procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti ; 
 
7 -di non aver commesso violazioni gravi , definitivamente accertate , alle norme in materia di contributi previ- 
    denziali e assistenziali, secondo la  legislazione  italiana o dello Stato in cui si è  stabilito e, ai fini della verifica 
    del predetto requisito, il concorrente indica altresì le proprie posizioni contributive : 

    - INAIL : codice ditta ______________________ e posizioni assicurative territoriali ______________________________ 

    - INPS : matricola azienda ________________________ e sede competente  __________________________________ 

    - CASSA EDILE : posizione contributiva ______________________ e sede competente _________________________ 

    - C.C.N.L. applicato ________________________________________    - Dimensione aziendale ___________________ 

    e di essere in regola con i versamenti contributivi  alla data di  presentazione  dell’offerta  per  la  partecipa- 

    zione alla presente gara ; 
 
8 -        di  non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di disabili previsti dalla  Legge 68/99 
     e s.m.i. poiché  l’impresa occupa meno  di 15  dipendenti  oppure  occupa  da 15 a 35 dipendenti  ma non 
     ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000 oppure si  trova  in  una delle situazioni di esonero previste 
     dall’art.5 di tale norma  ; 

     ovvero   
             di essere assoggettato e di aver ottemperato agli obblighi di cui alla Legge 68/99 e s.m.i. ;                                                                                                                                       
 
9 -che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art.9, comma 2, lettera c) del 
     D.Lgs.  dell’8 giugno 2001  n.231  o  altra  sanzione  che  comporta  il  divieto  di  contrarre  con  la  Pubblica 
     Amministrazione ; 
 
10 -che non sono stati assunti nei propri confronti provvedimenti ai sensi dell’art.14 del  D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i. 
      (Disposizioni  per  il  contrasto  del  lavoro  irregolare  e  per la tutela della salute  e sicurezza dei lavoratori) ; 
 
11 -che  nei  propri confronti , ai  sensi dell’art.40 , comma 9-quater , del D.Lgs.  n.163/2006  e  s.m.i.  non  risulta 
       l’iscrizione  nel casellario informatico di cui all’art.7 , comma 10 , del suddetto Decreto per aver presentato 
       falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione SOA ; 
 
12 -di  non  essere  in  nessuna  delle  cause di  esclusione  di  cui all’art.38 ,  comma 1 ,  lettera  m-quater ,  del 
      D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e a tal fine dichiara :  

             di non trovarsi  in  alcuna  situazione  di  controllo  di  cui  all’art.2359 c.c.  con alcun soggetto e di aver 

             formulato  l’offerta  autonomamente ; 

      ovvero    

             di  non  essere  a  conoscenza  della  partecipazione  alla  presente  gara  di  soggetti  che si  trovano ,  

             rispetto  al sottoscritto ,  in una delle  situazioni di  controllo di  cui  all’art.2359 c.c. ,  e di  aver formulato 

             l’offerta autonomamente ;   
      ovvero     
             di essere a conoscenza della  partecipazione  alla  presente  gara dei seguenti soggetti che si trovano, 
             rispetto al sottoscritto ,  in  una  delle situazioni   di controllo  di cui all’art.2359 c.c. ,  e  di aver formulato 
             l’offerta autonomamente : ________________________________________________________________________  
             __________________________________________________________________________________________________ ; 
 
13 -che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di _________________________ 

       per la seguente attività prevalente ____________________________________________________________________ 



 - 3 - 

       e con n° di iscrizione _________________________________ e data di iscrizione ______________________________  

       e dichiara altresì il nominativo, data e luogo di nascita , codice fiscale, dei seguenti soggetti : 
 
● per l’impresa individuale : 
   - titolare : _______________________________________________________________________________________________ 

   _________________________________________________________________________________________________________ 

● per le società in nome collettivo : 
   - tutti i soci :  _____________________________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________________________________________  

  _________________________________________________________________________________________________________ 

● per le società in accomandita semplice : 
   - i soci accomandatari : _________________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________________________________________   

● per gli altri tipi di società e consorzi : 
   - amministratori muniti di poteri di rappresentanza : _______________________________________________________ 

   _________________________________________________________________________________________________________   

   _________________________________________________________________________________________________________   

   _________________________________________________________________________________________________________   

   - socio unico persona fisica : _____________________________________________________________________________   

   - socio di maggioranza in caso di società con meno di 4 soci : _____________________________________________   

   - soci in caso di società con numero di soci pari o superiori a 4 : ____________________________________________   
 
- che la Direzione tecnica dell’Impresa è affidata ai seguenti soggetti  : 

   _________________________________________________________________________________________________________ 

   _________________________________________________________________________________________________________ 

   _________________________________________________________________________________________________________ 

 
14 -       che nell’anno antecedente la data della presente gara,non ci sono stati soggetti cessati dalle cariche 
      societarie indicate nell’art.38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.   
      ovvero  per quanto a propria conoscenza,  
             che nei confronti di _______________________________________________ nato a _________________________ 
             il _____________cessato dalla carica di  ______________________________________in data ________________ 
             che nei confronti di _______________________________________________ nato a _________________________ 
             il _____________cessato dalla carica di  ______________________________________in data ________________ 
             non  sussistono sentenze definitive di condanna  passata  in  giudicato o decreto penale di  condanna  
             divenuto  irrevocabile  oppure sentenze  di  applicazione  della  pena  su  richiesta  ai sensi  dell’art.444 
             c.p.p. ,  per reati gravi in danno dello Stato e della Comunità, che incidono sulla moralità professionale 
             ai  sensi  dell’art.38  comma 1  lett.c  D.Lgs. n.163/2006    
      ovvero   per quanto a propria conoscenza , 
      tenuto conto che per l’art.38  comma 1 lettera c) del  D.Lgs. n.163/2006, l’esclusione dalla  gara non opera 
      quando  il  reato  è stato depenalizzato oppure  quando  è  intervenuta  la riabilitazione  oppure quando  il 
      ireato è stato dichiarato estinto dopo  la condanna oppure in caso di revoca della condanna medesima ,  
             che nei confronti di _______________________________________________ nato a _________________________ 
             il _____________cessato dalla carica di  ______________________________________in data ________________ 
             esiste la seguente sentenza (indicare ruolo, imputazione , condanna) ________________________________ 
             __________________________________________________________________ e dalla quale sentenza l’impresa si 
             dissocia completamente riservandosi di dimostrare gli atti e le misure adottate in tal senso ;  
             che nei confronti di _______________________________________________ nato a _________________________ 
             il _____________cessato dalla carica di  ______________________________________in data ________________ 
             esiste la seguente sentenza (indicare ruolo, imputazione , condanna) ________________________________ 
             __________________________________________________________________ e dalla quale sentenza l’impresa si 
             dissocia completamente riservandosi di dimostrare gli atti e le misure adottate in tal senso ;  



 - 4 - 

15 -       di  non  essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla  legge n.383/2001         

      ovvero   

             di  essersi  avvalso  dei  piani  individuali  di  emersione di cui alla legge n.383/2001 ma che il periodo di  

             emersione si è già concluso ;  

 
16 - di  non partecipare  alla  gara in più di un  raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concor- 
       renti  ovvero  di  non  partecipare alla gara anche  in forma  individuale  qualora  abbia  partecipato in un  
       raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti ; 
 
17 -(nel caso di consorzi di cui all’art.34,comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. n.163/2006) – di  concorrere  per  la 

       seguente impresa  consorziata (denominazione e sede legale) : ________________________________________ 

       _______________________________________________________________________________________________________ 

       la quale(a  pena di  esclusione  sia  del consorzio che del consorziato) attesta di non partecipare alla pre- 

       sente gara in qualsiasi altra forma : (firma per attestazione) ________________________________________________ 
     

18 -che nei propri confronti  non risultano  sentenze , ancorchè non definitive ,  confermate in sede di appello, 
       relative  a  reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto ai sensi  dell’art.67 ,  comma 8, del 
       D.Lgs. n.159/2011 né risulta  l’estensione ,  negli ultimi cinque anni ,  nei propri confronti ,  degli effetti di una 
       delle misure di prevenzione della sorveglianza  di  cui all’art.6 del D.Lgs. n.159/2011 irrogate nei confronti di 
       un convivente. 
 
19-        che nel casellario dei carichi pendenti della Procura della  Repubblica  presso il Tribunale competente 
             per residenza  non risulta  pendente  nei  propri  confronti  un  procedimento  per l’applicazione di una 
             delle  misure di prevenzione di cui all’art.6 del  D.Lgs.  n.159/2011 o  di una delle cause ostative previste 
             dall’art.67 del D.Lgs. n.159/2011   
     ovvero   
             che  nel casellario dei carichi pendenti della Procura della Repubblica  presso  il Tribunale competente 
             per  residenza  non risulta pendente nei propri confronti  un  procedimento   per  l’applicazione  di una 
             delle  misure di prevenzione di cui all’art.6 del  D.Lgs.  n.159/2011 o  di una delle cause ostative previste 
             dall’art.67 del D.Lgs. n.159/2011  ma risultano  i  seguenti  procedimenti penali in corso : _______________  
             ___________________________________________________________________________________________________ 

             ___________________________________________________________________________________________________  

             ___________________________________________________________________________________________________ 

              _________________________________________________________________________________________________ ; 
             Dichiara  inoltre ,  ai  fini  della verifica da parte dell’I.A.C.P.  , che  il Tribunale  competente  è  quello di 
             _______________________________ indirizzo _________________________________________ Tel._______________ 
             Fax___________________ pec_______________________________ ; 
 
 
20 -       che nel casellario giudiziale della Procura della  Repubblica  presso il Tribunale non risulta  pronunciata 
              nei  propri  confronti una  sentenza  di  condanna  passata  in  giudicato , o emesso decreto penale di 
              condanna  divenuto  irrevocabile , oppure sentenza di applicazione  della  pena  su  richiesta , ai sensi 
              dell’art.444 del codice di procedura penale ,  per  reati  gravi in danno  dello  Stato o della  Comunità 
              che incidono sulla moralità professionale, oppure condanna ,  con sentenza passata in giudicato , per 
              uno o più reati di partecipazione a una organizzazione  criminale , corruzione, frode , riciclaggio , quali 
              definiti dagli  atti  comunitari  citati  all’art. 45 ,  paragrafo 1 .  Direttiva  CE  2004/18    
     ovvero    

              che nel casellario giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale  non risulta  pronunciata 

              nei propri confronti una  sentenza  di condanna  passata  in  giudicato , o  emesso  decreto penale  di 
              condanna divenuto  irrevocabile ,  oppure sentenza di applicazione  della  pena  su  richiesta , ai sensi 
              dell’art.444 del codice di procedura penale ,  per reati gravi in danno  dello  Stato  o  della  Comunità 
              che incidono sulla moralità professionale , oppure condanna, con sentenza passata in giudicato ,  per 
              uno o più reati di partecipazione a una  organizzazione criminale, corruzione,  frode , riciclaggio , quali 
              definiti  dagli  atti  comunitari  citati  all’art. 45 , paragrafo 1 .   Direttiva   CE  2004/18 ,   ma risultano   le  
              seguenti   condanne  penali   comprese anche quelle  che godono  del beneficio della non menzione 
              ma con esclusione di quelle per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti  dopo  la condanna stessa, 
              né le condanne revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione : ______________________ 
              ___________________________________________________________________________________________________ 
              ___________________________________________________________________________________________________ 
              ___________________________________________________________________________________________________ 
              ___________________________________________________________________________________________________ 
              ___________________________________________________________________________________________________ 
              ___________________________________________________________________________________________________ 
              ___________________________________________________________________________________________________ 



 - 5 - 

21 -di  non  essere  incorso  nella  causa  di  esclusione  di  cui  all’art.38 , comma 1 ,  lettera  m-ter  ,  del D.Lgs. 
       n.163/2006 e s.m.i.  ( pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti  dagli  artt.317 e 629 del c.p. aggra- 
       vati  ai sensi dell’art.7 del d.l. 13.05.1991 n.152 , convertito con  modificazioni  dalla legge  12.07.1991 n.203, 
       non risulti aver  denunciato  i  fatti all’autorità giudiziaria , salvo  che  ricorrano  i  casi  previsti  dall’art.4  , 1° 
       comma, della legge 24.11.1981 n.689 ) ; 
 
22 - ai sensi  dell’art.106 , comma 2 , del  DPR  n.207/2010 e s.m.i.  , di  avere  esaminato  tutti  gli  elaborati pro- 
        gettuali , compreso il  computo  metrico , di  essersi  recato sul  luogo di   esecuzione  dei  lavori  , di avere 
        preso  conoscenza  delle  condizioni  locali ,  della  viabilità  di  accesso , di  avere    verificato le capacità 
        e  le  disponibilità , compatibili  con  i tempi di  esecuzione  previsti , delle cave eventualmente necessarie 
        e delle discariche autorizzate ,  nonché di tutte le  circostanze  generali  e  particolari  suscettibili di influire 
        sulla determinazione dei prezzi,  sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di aver giudicato 
        i lavori stessi realizzabili ,  gli  elaborati  progettuali  adeguati  ed  i prezzi  nel  loro  complesso  remunerativi  
        e  tali  da  consentire il  ribasso offerto .   Dichiara , altresì,  di  aver tenuto conto,  nel  formulare  la  propria 
        offerta  ,   di  eventuali   maggiorazioni   per   lievitazione  dei   prezzi  che  dovessero   intervenire  durante 
        l’esecuzione  dei lavori  rinunciando  sin  d’ora  a  qualsiasi  azione  o  eccezione  in   merito   ,   nonché  di 
        avere effettuato  una   verifica  della   disponibilità  della mano d’opera  necessaria  per  l’esecuzione dei 
        lavori ,  nonché della disponibilità  di  attrezzature  adeguate  all’entità  ed  alla tipologia  e categoria dei 
        lavori in appalto ;  
 
23 -di autorizzare l’I.A.C.P. ad inviare le comunicazioni di cui  all’art.79 del D.Lgs. n.163/2006 e  qualunque altra   
       comunicazione    inerente   la   procedura   di   che   trattasi   ,   unicamente   a   mezzo  posta  elettronica 
       certificata  al  seguente  indirizzo  _____________________________________________________________________ .  
 

 

 

 
Luogo e data ____________________________ 

 
 
                                                                                                 Timbro e firma leggibili 
 

                                                                              __________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Avvertenze : Nel caso di raggruppamento di imprese, la domanda di partecipazione alla gara e relative 

dichiarazioni dovrà essere prodotta da tutte le imprese che costituiscono o costituiranno il raggruppamento 
con l’esatta indicazione della Capogruppo , delle mandanti e delle quote percentuali di partecipazione delle 
stesse al raggruppamento e, nel caso di A.T.I. già costituita si dovrà allegare anche il mandato collettivo 
speciale conferito all’impresa Capogruppo nonché contestuale o separata procura . 
Nel caso di consorzi di cui all’art.34, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. n.163/2006, il modulo di dichiarazione 
“A” dovrà essere compilato oltre che dal consorzio anche dal consorziato per conto del quale il consorzio 
concorre alla gara. 

 
 
 
 


